



## 2020年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月14日

上場会社名 株式会社 カワサキ

上場取引所 東

コード番号 3045 URL <https://www.kawasaki-corp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川崎 治

問合せ先責任者 (役職名) 管理部課長 (氏名) 池田 喜章

TEL 072-439-8011

四半期報告書提出予定日 2020年1月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年8月期第1四半期の連結業績(2019年9月1日～2019年11月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第1四半期	447	14.0	110	2.4	110	2.4	75	115.5
2019年8月期第1四半期	520	0.8	108	52.4	107	48.5	35	26.4

(注) 包括利益 2020年8月期第1四半期 75百万円 (115.4%) 2019年8月期第1四半期 35百万円 (26.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第1四半期	35.25	
2019年8月期第1四半期	16.35	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第1四半期	6,622	4,153	62.7
2019年8月期	6,649	4,104	61.7

(参考) 自己資本 2020年8月期第1四半期 4,153百万円 2019年8月期 4,104百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		12.50		12.50	25.00
2020年8月期					
2020年8月期(予想)		12.50		12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	932	8.7	183	0.6	184	0.7	110	12.0	51.52
通期	1,848	2.9	367	5.1	367	1.7	220	8.8	102.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期1Q	2,901,000 株	2019年8月期	2,901,000 株
期末自己株式数	2020年8月期1Q	752,192 株	2019年8月期	752,192 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期1Q	2,148,808 株	2019年8月期1Q	2,148,808 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (経営成績の状況)

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益及び雇用情勢は改善がみられ、緩やかな回復基調ではあるものの、消費税の増税による個人消費の落ち込み、自然災害発生による景気の影響、海外での経済情勢や金融資本市場の変動の影響等により、国内景気の先行きは不透明な状況が続いています。

このような経営環境下、当社グループの服飾事業におきましては、引続き利益体質の強化を図るため、不採算店舗からの撤退や一層のコストダウンの推進、更には販売在庫品目の整理等に取り組みました。賃貸・倉庫事業におきましては、前年度に取得した太陽光発電所の稼働など更なる事業拡大に取り組みました。その結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は売上高447,626千円(前年同四半期連結累計期間比14.0%の減少)となったものの、営業利益110,841千円(前年同四半期連結累計期間比2.4%の増加)、経常利益は110,538千円(前年同四半期連結累計期間比2.4%の増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は75,734千円(前年同四半期連結累計期間比115.5%の増加)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### (服飾事業)

当事業部門におきましては、引続き利益体質の強化を図るため、不採算店舗からの撤退や一層のコストダウンの推進、更には販売在庫品目の整理等に取り組みました。その結果、売上高は195,396千円(前年同四半期連結累計期間比28.5%の減少)になったものの、営業利益が13,667千円(前年同四半期連結累計期間比81.4%の増加)となりました。

#### (賃貸・倉庫事業)

当事業部門におきましては、前年度に取得した太陽光発電所の稼働に取り組みました。その結果、売上高は252,229千円(前年同四半期連結累計期間比2.0%の増加)、営業利益は96,892千円(前年同四半期連結累計期間比3.5%の減少)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて37,993千円(6.2%)増加し、648,025千円となりました。この主な要因は、商品及び製品が37,058千円増加したことによるものであります。

#### (固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて65,358千円(1.1%)減少し、5,974,574千円となりました。この主な要因は、建物及び構築物が51,241千円減少したことによるものであります。

#### (流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて21,320千円(1.5%)減少し、1,386,830千円となりました。この主な要因は、短期借入金が100,000千円増加し、未払法人税等が70,361千円減少したことによるものであります。

#### (固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて54,919千円(4.8%)減少し、1,082,551千円となりました。この主な要因は、長期借入金が51,450千円減少したことによるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて48,874千円(1.2%)増加し、4,153,217千円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上75,734千円、配当による減少26,860千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年10月11日に公表いたしました数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	124,903	130,559
受取手形及び売掛金	67,721	93,948
商品及び製品	323,728	360,787
原材料及び貯蔵品	49,854	52,147
その他	43,940	13,136
貸倒引当金	△115	△2,553
流動資産合計	610,032	648,025
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,367,909	2,316,668
機械装置及び運搬具(純額)	361,467	350,601
土地	3,019,095	3,019,095
その他(純額)	10,536	9,570
有形固定資産合計	5,759,008	5,695,936
無形固定資産	37,076	34,671
投資その他の資産		
繰延税金資産	76,096	77,585
その他	176,481	175,111
貸倒引当金	△8,731	△8,731
投資その他の資産合計	243,847	243,965
固定資産合計	6,039,932	5,974,574
資産合計	6,649,964	6,622,599

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,307	6,059
短期借入金	750,000	850,000
1年内返済予定の長期借入金	279,900	265,080
未払費用	42,945	45,687
未払法人税等	113,153	42,791
賞与引当金	2,554	5,109
その他	214,289	172,101
流動負債合計	1,408,150	1,386,830
固定負債		
長期借入金	485,440	433,990
役員退職慰労引当金	202,716	203,966
資産除去債務	220,014	220,295
その他	229,300	224,300
固定負債合計	1,137,471	1,082,551
負債合計	2,545,621	2,469,382
純資産の部		
株主資本		
資本金	564,300	564,300
資本剰余金	468,338	468,338
利益剰余金	3,547,835	3,596,710
自己株式	△476,131	△476,131
株主資本合計	4,104,342	4,153,217
純資産合計	4,104,342	4,153,217
負債純資産合計	6,649,964	6,622,599

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年9月1日 至2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2019年11月30日)
売上高	520,592	447,626
売上原価	243,291	209,089
売上総利益	277,301	238,536
販売費及び一般管理費	169,056	127,695
営業利益	108,245	110,841
営業外収益		
貸倒引当金戻入額	124	-
還付加算金	612	-
その他	166	385
営業外収益合計	904	385
営業外費用		
支払利息	954	635
為替差損	211	52
その他	5	0
営業外費用合計	1,171	688
経常利益	107,978	110,538
特別利益		
受取保険金	-	3,240
特別利益合計	-	3,240
特別損失		
災害による損失	53,502	-
特別損失合計	53,502	-
税金等調整前四半期純利益	54,475	113,778
法人税、住民税及び事業税	33,707	39,532
法人税等調整額	△14,371	△1,489
法人税等合計	19,336	38,043
四半期純利益	35,138	75,734
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	35,138	75,734



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年9月1日 至2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2019年11月30日)
四半期純利益	35,138	75,734
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23	-
その他の包括利益合計	23	-
四半期包括利益	35,162	75,734
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,162	75,734
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	服飾事業	賃貸・倉庫 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	273,215	247,377	520,592	—	520,592
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	273,215	247,377	520,592	—	520,592
セグメント利益	7,533	100,430	107,964	280	108,245

(注) 1 セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去280千円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	服飾事業	賃貸・倉庫 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	195,396	252,229	447,626	—	447,626
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	195,396	252,229	447,626	—	447,626
セグメント利益	13,667	96,892	110,560	280	110,841

(注) 1 セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去280千円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。